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소성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-26 예산액 538,917,000

제1조 2022학년도 소성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 538,917,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 519,621 492,617 27,004

1.지방교육행정기관이전수입 482,412 454,496 27,916

1.교육비특별회계전입금수입 482,412 454,496 27,916

1.교육비특별회계전입금 482,412 454,496 27,916

1.학교운영비전입금 201,892 201,892 0

2.목적사업비전입금 280,520 252,604 27,916 통학버스 지원비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

학교급식운반차량운영경비 : -700,000원 * 1개

교 =
-700,000

(성립전_2추)유치원방과후과정전담인력4대보험

기관부담금 : 2,065,000원 * 1개교 =
2,065,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 17,028,000원 * 1개교 =
17,028,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)2023유아학비지원금(교육과정) : 

768,000원 * 1개교 =
768,000

(성립전_2추)2023유아학비지원금(방과후과정)

 : 384,000원 * 1개교 =
384,000

(성립전_2추)대체인력 인건비(목) : 297,000원

 * 1개교 =
297,000

(성립전_2추)대체인력 인건비(목) : 241,000원

 * 1개교 =
241,000

(성립전_2추)대체인력 인건비(목) : 401,000원

 * 1개교 =
401,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)방과후과정 퇴직금 : 2,893,000원

 * 1개교 =
2,893,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_2추)녹음전화장치 설치 지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)전화녹음장치 : 429,000원 * 1개

교 =
429,000

2.기타이전수입 37,209 38,121 -912

1.학교회계간이전수입 37,209 38,121 -912

1.학교발전기금전입금 7,000 7,000 0

1.학교발전기금전입금 7,000 7,000 0

2.다른학교회계전입금 30,209 31,121 -912

1.다른학교회계전입금 30,209 31,121 -912 서신초 교직원 급식비 : 481,000원*1회= 481,000

소성중 교직원 급식비 : -1,393,000원*1회= -1,393,000

2.자체수입 16,511 16,207 304
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 14,197 13,986 211

1.수익자부담수입 14,197 13,986 211

1.급식비 14,197 13,986 211

1.급식비 14,197 13,986 211 교직원 급식비 : 211,000원*1회= 211,000

2.행정활동수입 2,314 2,221 93

1.사용료및수수료 35 70 -35

1.사용료및수수료 35 70 -35

1.사용료 35 70 -35 학교시설사용료 : -35,000원*1회= -35,000

2.기타행정활동수입 2,279 2,151 128

1.이자수입 1,531 1,721 -190

1.이자수입 1,531 1,721 -190 학교회계 이자수입 : -190,000원*1회= -190,000

2.기타행정활동수입 748 430 318

1.기타행정활동수입 748 430 318 폐기물 매각대금(고철 등) : 120,000원*1회= 120,000

공사수도광열비수입 : 198,000원*1회= 198,000

3.기타수입 2,785 2,785 0

1.전년도이월금 2,785 2,785 0

1.순세계잉여금 2,785 2,785 0

1.순세계잉여금 2,785 2,785 0

1.순세계잉여금 2,785 2,785 0

세입합계 538,917 511,609 27,308
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,114 5,000 -886

1.교직원 복지 및 역량강화 4,114 5,000 -886

1.교직원역량강화 944 1,000 -56

1.[초]교직원연수(교육)운영 944 1,000 -56

1.교직원복지비 944 1,000 -56 교직원 연수(교육) 경비 : -56,000원*1회= -56,000

2.교직원복지 3,170 4,000 -830

1.[초]동호회지원 700 1,000 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지비 700 700 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300 행사용품구입(현수막외) : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]교직원문화행사 1,870 2,700 -830

1.일반수용비 370 1,200 -830 워크숍 차량임차료 : -830,000원*1회= -830,000

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 191,809 192,212 -403

1.급식 관리 144,713 144,844 -131

1.학교급식운영 144,713 144,844 -131

1.[초]급식재료구입비 122,035 122,035 0

1.급식용식재료비 122,035 122,035 0

2.[초]급식운영비 15,549 16,250 -701

1.일반수용비 8,884 8,550 334 급식소모품구입비 : 489,000원*1회= 489,000

위생교육경비 : 35,000원*1회= 35,000

급식기구수리 : -190,000원*1회= -190,000

식생활관 시설설비 유지 및 개선비 : 

700,000원*1회=
700,000

청소용역비(후드청소) : -700,000원*1회= -700,000

2.연료비 6,500 7,500 -1,000 가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 165 200 -35 음식물쓰레기처리비 : -35,000원*1회= -35,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]대체인건비 2,208 1,638 570

1.기간제근로자인건비 2,208 1,638 570 조리실무사 대체인건비 : -369,000원*1회= -369,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비(목) :

 401,000원*1명*1회=
401,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비(목) :

 241,000원*1명=
241,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비(목) :

 297,000원*1명=
297,000

4.[초]학교급식환경개선(목) 4,921 4,921 0

1.일반수용비 4,921 4,921 0

2.보건관리 12,161 12,953 -792

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,761 5,553 -792

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 307 478 -171

1.학생복지비 307 478 -171 건강검사 : -111,000원*1회= -111,000

소변검사 : -10,000원*1회= -10,000

구강검사 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]보건실운영 3,754 4,375 -621

1.일반수용비 2,520 2,985 -465 방역물품 구입 : -175,000원*1회= -175,000

방역소독 : -290,000원*1회= -290,000

2.교직원복지비 0 100 -100 교직원잠복결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 220 250 -30
학생 보건교육(심폐소생술 등) : -30,000

원*1회=
-30,000

4.학생복지비 1,014 1,040 -26 약품구입 : -150,000원*1회= -150,000

보건실운영 및 위생용품 구입 : -76,000원

*1회=
-76,000

운동화세탁비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]장애인식개선교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,400 7,400 0

서동일 2023년 12월 27일 10시 27분 39초 6 전라북도교육청 소성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]공기질측정 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

3.교육격차 해소 1,400 1,400 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지우선 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,230 1,230 0

2.교육운영비 170 170 0

4.학생복지 33,535 33,015 520

1.학생복지운영 33,535 33,015 520

1.[초]졸업앨범제작 200 350 -150

1.교육운영비 200 350 -150 졸업앨범제작 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학생교과서구입 7,235 6,865 370

1.교육운영비 7,235 6,865 370 교과서 구입 등 : 370,000원*1회= 370,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,910 7,410 -500

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.연료비 3,910 4,410 -500 통학버스 유류비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

5.[초]급식차량 운영 1,750 2,450 -700

1.일반수용비 1,000 2,450 -1,450
급식차량 법정의무분(보험료,공과금 등) :

 -138,000원*1회=
-138,000

급식차량 정비 및 용품 구입 : -912,000원

*1회=
-912,000

급식차량 유류(주유)비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 750 0 750 급식차량 청소기 : 750,000원*1대= 750,000

6.[초]통학택시 운영 15,540 15,540 0

1.일반수용비 15,540 15,540 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]입학지원금(목) 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)입학지원금(목) : 300,000원

*5명*1회=
1,500,000

3.기본적 교육활동 83,940 92,461 -8,521

1.교과 활동 44,747 44,150 597

1.교과활동지원 14,535 15,345 -810

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 1,800 2,000 -200

1.운영수당 1,800 2,000 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]기초학력지도 2,774 3,000 -226

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 374 600 -226 교육용소모품등 구입 : -226,000원*1회= -226,000

5.[초]한국어교육 16 400 -384

1.교육운영비 16 400 -384 간식비 : -384,000원*1회= -384,000

6.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]교사교육과정운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,110 1,100 10
도서,운영물품,학생간식비 : 210,000원*1

회=
210,000

교사연수용 도서구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.목적사업업무추진비 90 100 -10 협의회 간식비 : -10,000원*1회= -10,000

8.[초]교과보충프로그램운영 2,385 2,385 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 165 165 0

9.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0
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2.과학 교과활동 1,755 1,900 -145

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 1,065 1,200 -135

1.학습준비물 1,065 1,200 -135 과학실험실습재료비 : -135,000원*1회= -135,000

3.[초]기후변화교육 490 500 -10

1.교육운영비 490 500 -10 기후변화교육 강사비 : -10,000원*1회= -10,000

3.체육 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 500 400 100

1.[초]교과운영 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100 악기구입 및 수선 : 100,000원*1회= 100,000

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 24,657 23,205 1,452

1.[초]교과운영 19,159 18,859 300

1.일반수용비 10,434 10,981 -547
교직원 연수(교육) 경비(자율, 직무, 법

정) : -14,000원*1회=
-14,000

교사내 소독실시 : -300,000원*1회= -300,000

방역물품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

환경정리용품 : -230,000원*1회= -230,000

2.운영수당 340 1,322 -982 보결수당 : -982,000원*1회= -982,000

3.교육운영비 6,136 6,256 -120 교육계획서및 자료제작 : -22,000원*1회= -22,000

노인정 및 나눔의 집 봉사활동용품 구입 :

 -100,000원*1회=
-100,000

학부모교육용품구입 : 12,000원*1회= 12,000
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유치원 홍보 : -10,000원*1회= -10,000

교재, 교구등 구입 : 100,000원*1회= 100,000

국사봉 축제운영 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생복지비 100 300 -200
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

구급약품구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 2,149 0 2,149 냉장고구입 : 720,000원*1대= 720,000

보관장구입 : 699,000원*1대= 699,000

냉동고구입 : 730,000원*1대= 730,000

2.[초]학습준비물지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[유]누리과정지원비 4,748 3,596 1,152

1.교육운영비 4,748 3,596 1,152 (성립전_2추)간식비 : 768,000원*1교*1회= 768,000

(성립전_2추)학습준비물 : 384,000원*1교

*1회=
384,000

7.정보교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.기타자산취득비 200 200 0

2.창의적 체험활동 39,193 48,311 -9,118

1.자율활동 15,487 15,736 -249

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200
학생자치및학교자치활동보장 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 1,351 1,400 -49

1.교육운영비 1,351 1,400 -49
행사용품 및 행사진행경비 : -49,000원*1

회=
-49,000

4.[초]학교특색사업 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

5.[초]행복한삶/마을-배움 프로젝트 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0

서동일 2023년 12월 27일 10시 27분 39초 10 전라북도교육청 소성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]지역연계 특색프로그램 지원 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 22,206 31,075 -8,869

1.[초]수학여행 17,985 21,725 -3,740

1.교육운영비 17,985 21,725 -3,740 간식비 : -40,000원*1회= -40,000

인솔교사여행경비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

2.[초]수련활동 1,332 3,150 -1,818

1.교육운영비 1,332 3,150 -1,818 간식비 : -150,000원*1회= -150,000

체험비 : -1,668,000원*1회= -1,668,000

3.[초]현장학습 2,889 6,200 -3,311

1.교육운영비 2,889 6,200 -3,311 식비 : 160,000원*1회= 160,000

차량임차료 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

체험비 등 : -2,221,000원*1회= -2,221,000

간식비 : -40,000원*1회= -40,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 68,467 43,307 25,160

1.방과후학교 운영 57,832 32,626 25,206

1.방과후학교운영 2,310 2,000 310

1.[초]교과프로그램 2,310 2,000 310

1.교육운영비 2,310 2,000 310 교육용품구입 : 310,000원*1회= 310,000

2.돌봄교실운영 6,150 4,350 1,800

1.[초]돌봄교실운영 6,150 4,350 1,800

1.교육운영비 6,150 4,350 1,800
(성립전_2추)간식비 : 1,800,000원*1교*1

회=
1,800,000

3.유치원방과후과정운영 49,372 26,276 23,096

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,320 4,320 0
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1.운영수당 4,320 4,320 0

2.[유]유치원방과후전담사운영 41,592 18,496 23,096

1.기간제교원인건비 37,949 16,918 21,031
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

17,028,000원*1명*1회=
17,028,000

(성립전_2추)기간제기간제교사퇴직금 : 

2,893,000원*1명*1회=
2,893,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비(목) : 1,110,000원*1교*1명=
1,110,000

2.기간제교원법정부담금 3,643 1,578 2,065
(성립전_2추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 2,065,000원*1명*1회=
2,065,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.독서활동 6,635 6,681 -46

1.독서활동운영 6,635 6,681 -46

1.[초]도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.[초]도서관운영 1,045 1,091 -46

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 735 781 -46 도서관 운영물품 : -46,000원*1회= -46,000

3.[초]책꾸러미 운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,132 3,132 0

1.교육운영비 3,132 3,132 0

2.[초]심리상담 868 868 0

1.운영수당 820 820 0

2.교육운영비 48 48 0

5.교육활동 지원 52,790 46,562 6,228

1.교무업무 운영 4,538 4,500 38

1.교무학사운영 4,538 4,500 38

1.[초]교무학사운영 238 200 38
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1.교육운영비 238 200 38 교육계획서 제작 : 38,000원*1회= 38,000

2.[초]교육활동홍보 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학사달력 제작 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 2,300 2,100 200

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 200 0 200 청소기 : 200,000원*1회= 200,000

2.생활지도운영 31,250 31,250 0

1.학생생활상담지도 30,500 30,500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]상담실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 28,700 28,700 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학습지원실 운영 15,002 8,812 6,190

1.정보화실운영 15,002 8,812 6,190

1.[초]학교정보화지원 9,952 3,762 6,190

1.교육운영비 5,352 3,762 1,590 학교홈페이지관리 : -50,000원*1회= -50,000

컴퓨터등 장비 수리비 : 930,000원*1회= 930,000

무선키보드마우스 : 32,000원*10조= 320,000

버티컬무선 : 300,000원*1조= 300,000

스피커 : 30,000원*3개= 90,000

2.비품구입비 4,600 0 4,600 액정모니터 : 180,000원*10대= 1,800,000

컴퓨터 : 800,000원*1대= 800,000
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컴퓨터(영어실) : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.[초]스마트칠판(목) 5,050 5,050 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 137,797 128,111 9,686

1.학교기관 운영 39,680 34,616 5,064

1.부서기본운영 24,065 20,857 3,208

1.[초]교장실운영 7,900 7,750 150

1.여비 1,150 1,000 150 관내외 출장여비 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반업무추진비 3,750 3,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,346 8,488 858

1.일반수용비 6,336 5,378 958 전산소모품 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품비 : 100,000원*1회= 100,000

관리실용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

복사기렌탈(행정) : 143,000원*3월= 429,000

(성립전_2추)전화녹음장치 설치비 : 

429,000원*1교*1회=
429,000

2.기타공공요금 270 170 100 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 1,840 2,040 -200 관내외 출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교직원복지비 900 900 0

3.[초]교무부운영 6,819 4,619 2,200

1.일반수용비 500 800 -300 전산소모품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 6,319 3,819 2,500 관내외 출장여비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.병설유치원기본운영 15,615 13,759 1,856

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,691 3,840 -149
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 2,971 3,120 -149 전기요금 : -149,000원*1회= -149,000

2.상하수도료 720 720 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,816 5,596 2,220

1.일반수용비 5,466 5,596 -130 시설소수선 및 관리비 : -130,000원*1회= -130,000

2.비품구입비 2,350 0 2,350 충전식수레분무기 : 700,000원*1대= 700,000

충전식전기톱 : 150,000원*1대= 150,000

사무용의자 : 300,000원*4대= 1,200,000

이동식서랍 : 300,000원*1대= 300,000

3.[초]유치원운영 3,908 4,323 -415

1.일반수용비 1,118 1,383 -265 교구 및 기자재수리 : -221,000원*1회= -221,000

수질검사료 : -44,000원*1회= -44,000

2.연료비 2,330 2,100 230 가스비 : 230,000원*1회= 230,000

3.여비 460 840 -380 관내외출장여비 : -380,000원*1회= -380,000

4.[유]유치원녹음전화장치(목) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)녹음전화장치(목) : 200,000

원*1대=
200,000

2.시설 장비 유지 96,417 91,795 4,622

1.학교시설장비유지 96,417 91,795 4,622

1.[초]공공요금및제세공과금 23,160 24,000 -840

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 3,840 4,500 -660 상하수도요금 : -660,000원*1회= -660,000

3.기타공공요금 5,320 5,500 -180 전화요금 : -150,000원*1회= -150,000

인터넷통신비 : 170,000원*1회= 170,000

기타 법정 공공요금  : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]시설관리용역 8,087 8,780 -693

1.일반수용비 8,087 8,780 -693
냉난방기기 세척 유지관리비 : -173,000원

*1회=
-173,000

기타 시설관리 용역 : -972,000원*1회= -972,000

전기안전관리용역료 : 52,000원*1회= 52,000

어린이놀이시설정기안전검사수수료 : 

400,000원*1회=
400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 22,965 17,810 5,155

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000
시설관리원 인건비(시간외 등) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.일반수용비 22,965 16,810 6,155 시설소모품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : -580,000원*1회= -580,000

화단 관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

폐기물처리비 : -375,000원*1회= -375,000

학교체육시설정비(목) : 876,000원*1회= 876,000

본관청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

교실 바닥교체공사 : 4,934,000원*1회= 4,934,000

4.[초]청소원인건비 5,000 4,000 1,000

1.기간제근로자인건비 5,000 4,000 1,000 청소원 인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]시설관리원인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

6.[초]장애인편의시설확충 2,105 2,105 0

1.비품구입비 2,105 2,105 0

7.[초]주차장 지붕 등 설치 19,500 19,500 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

8.[초]울타리 정비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 3,956 -3,956

1.예비비 0 3,956 -3,956

1.예비비 0 3,956 -3,956

1.[초]예비비 0 3,956 -3,956

1.예비비 0 3,956 -3,956 초등예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

유치원예비비 : -1,956,000원*1회= -1,956,000

세출합계 538,917 511,609 27,308
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